实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
6.59%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况

说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

69

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司控股股东、实际控制人段志明先生办理了部分股份质押延期回购、补充质押、解除质押等业务，具

体内容详见公司于2021年1月19日、2021年4月2日、2021年7月26日、2021年9月17日、2021年10月12日、2021年11月16日披

露的相关公告。

2、2021年12月20日，公司召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十二次会议审议通过了《关于公司<2021

年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于公司<2021年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》

及《关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案》。具体内容详见公司2021年12月21日于巨潮资讯网披露的

《2021年限制性股票激励计划（草案》等相关公告。

3、2021年12月22日，段志明先生、杨辉煌先生共同签署《一致行动协议之终止协议》，决定解除一致行动关系。公司

的实际控制人由段志明先生、杨辉煌先生共同控制变更为段志明先生一人控制。具体内容详见公司2021年12月23日于巨潮资

讯网披露的《关于解除一致行动人暨实际控制人变更的提示性公告》（公告编号：2021-066号）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
23,370,75

0
28.36%   6,902,166 2,587,848 9,490,014

32,860,76

4
30.67%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股
23,370,75

0
28.36%   6,902,166 2,587,848 9,490,014

32,860,76

4
30.67%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股
23,370,75

0
28.36%   6,902,166 2,587,848 9,490,014

32,860,76

4
30.67%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份
59,038,81

9
71.64%

17,821,10

4

-2,583,09

4

15,238,01

0

74,276,82

9
69.33%

 1、人民币普通股
59,038,81

9
71.64%

17,821,10

4

-2,583,09

4

15,238,01

0

74,276,82

9
69.33%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
82,409,56

9
100.00%

24,723,27

0
4,754

24,728,02

4

107,137,5

93
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期股份变动主要系高管锁定股解禁、董事杨辉煌离职其股份全部锁定六个月、可转换公司债券转股及资本公积金转股

所致。

股份变动的批准情况

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

√ 适用 □ 不适用

[…]

其他流动负债 14,839,233.48 14,760,781.24 27,181,974.13   56,781,988.85

长期借款 281,715.96 392,579.44 1,829,819.44 48,200,274.44  50,704,389.28

合 计 60,974,913.79 41,483,200.75 279,186,181.36 79,361,718.01 790,097.34 461,796,111.25

（续）

项  目 期初余额

1个月以内 1至3个月 3个月至1年 1年以上至5年 5年以上 合  计

短期借款   215,226,750.03   215,226,750.03

应付票据   11,953,200.00   11,953,200.00

应付账款 8,564,940.69 16,554,070.77 62,428,475.43 6,533,899.15  94,081,386.04

其他应付款 274,776.44 1,507,970.24 42,328.70 28,140.95  1,853,216.33

一年内到期的

非流动负债

321,190.21 618,671.78 7,857,743.16   8,797,605.15

其他流动负债 8,780,408.45 11,026,623.22 33,107,208.23   52,914,239.90

长期借款   32,573,025.62  32,573,025.62

应付债券   177,664,924.43  177,664,924.43

合 计 17,941,315.79 29,707,336.01 330,615,705.55 216,799,990.15  595,064,347.50

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。本公司市场风险主要包括利率

风险、外汇风险。

1、利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存在因

利率变动而导致的利率风险。

2、汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

187

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

项  目 本期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% +458,183.55 +458,183.55

人民币对美元升值 -5% -458,183.55 -458,183.55

（续）

项  目 上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% +321,758.29 +321,758.29

人民币对美元升值 -5% -321,758.29 -321,758.29

上述敏感性分析假定在2021年12月31日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2020年的分析基于同样的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

应收款项融资   18,565,195.66 18,565,195.66

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的

金融资产

  1,500,000.00 1,500,000.00

持续以公允价值计量的

资产总额
  20,065,195.66 20,065,195.66

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

188

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。对于持有的应收款项融资，应收银行承兑汇票因为发生损失的可

能性很小，可回收金额基本确定，采用票面金额确定其公允价值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

   无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

   无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

   无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

 无。

9、其他

无。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本